классифицированные как страховые

 всего a.2

табл. смертности,
приведенные в
Положении о

формировании
страховых резервов

Не применимо 7,55

Данные о расходах
приведены в
Положении о

формировании
страховых резервов

Не применимо 3

 Мужчины a.3

табл. смертности,
приведенные в
Положении о

формировании
страховых резервов

Не применимо 7,55

Данные о расходах
приведены в
Положении о

формировании
страховых резервов

Не применимо 3

 Женщины a.4

табл. смертности,
приведенные в
Положении о

формировании
страховых резервов

Не применимо 7,55

Данные о расходах
приведены в
Положении о

формировании
страховых резервов

Не применимо 3

 Договоры страхования жизни,
классифицированные как
инвестиционные с негарантированной
возможностью получения
дополнительных выгод

82

 Таблица 62.4

Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые и как инвестиционные)

31.12.2020

 Наименование показателя
Код

строки

 Влияние на
обязательства

по страхованию
жизни

 Влияние на
обязательства

по страхованию
жизни - нетто-

перестрахо-
вание

 Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

 Влияние на
капитал

   1  2  3  4

 Договоры
страхования
жизни,
классифици-
рованные как
страховые

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости -
10% 1.1 (8 708)  (8 708)  8 708  6 967

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости
+10% 1.2 10 788  10 788  (10 788)  (8 631)

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций -1% 1.5 (27 164)  (27 164)  27 164 21 732

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций +1% 1.6 27 164  27 164  (27 164) (21 732)

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах -10% 1.7 (4 841)  (4 841)  4 841  3 873

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах +10% 1.8 4 841 4 841 (4 841)  (3 873)

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования -1% 1.11 1 092 793  1 092 793  (1 092 793)  (874 235)

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования +1% 1.12 (734 182)  (734 182)  734 182  587 345

83

 31.12.2019

 Наименование показателя
Код

строки

 Влияние на
обязательства

по страхованию
жизни

 Влияние на
обязательства

по страхованию
жизни - нетто-

перестрахо-
вание

 Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

 Влияние на
капитал

   1  2  3  4

 Договоры
страхования
жизни,
классифици-
рованные как
страховые

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости -
10% 2.1 (12 559)  (12 559 12 559  10 047

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости
+10% 2.2 14 643  14 643  (14 643)  (11 714)

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций -1% 2.5 (25 201)  (25 201)  25 201  20 161

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
доходах от инвестиций +1% 2.6 (10 942)  (10 942)  10 942  8 754

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах -10% 2.7 (5 154)  (5 154)  5 154  4 123

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах +10% 2.8 5 154  5 154  (5 154)  (4 123)

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования -1% 2.11 1 120 195 1 120 195  (1 120 195)  (896 156)

 Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования +1% 2.12 (746 760)  (746 760)  746  760   597 407

84

Таблица 62.6

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе линий бизнеса
 31.12.2020

 По линиям бизнеса
 Резерв убытков –

нетто-
перестрахование

 Резерв
незаработанной
премии – нетто-

перестрахование

 Резерв расходов на
урегулирование
убытков – нетто-
перестрахование

 Оценка будущих
поступлений по
суброгациям и

регрессам – нетто-
перестрахование

 Оценка будущих
поступлений от

реализации годных
остатков – нетто-
перестрахование

 Резерв неистекшего
риска – нетто-

перестрахование

 Итого резервы –

[…]

Таблица 62.7

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни,
в разрезе географических регионов

 31.12.2020

 Наименование показателя
Код

строки
 Итого резервы

 Доля пере-
страховщиков

в резервах
 Нетто-резервы

   1  2  3

 Россия 1 1 178 652 (10 160) 1 168 492

 Страны Организации экономического
сотрудничества и развития 2 - (99 988) (99 988)

 Итого 4 1 178 652 (110 148) 1 068 504

 31.12.2019

 Наименование показателя
Код

строки
 Итого резервы

 Доля пере-
страховщиков

в резервах
 Нетто-резервы

   1  2  3

 Россия a.1 1 320 492 (7 602) 1 312 890

 Страны Организации экономического
сотрудничества и развития a.2 - (81 318) (81 318)

 Итого a.4 1 320 492 (88 920) 1 231 572

86

Таблица 62.8
Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни)

 31.12.2020

 Наименование показателя
Код

строки

 Влияние на обязательства
по страхованию иному,
чем страхование жизни

 Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах по

страхованию иному, чем
страхование жизни

 Влияние на прибыль
до налогообложения

 Влияние на капитал

   1  2  3  4

 Договоры страхования иного, чем страхование жизни
 Средние затраты по выплате страховых возмещений -10% 1.1 (803)  - 803  642

 Средние затраты по выплате страховых возмещений +10% 1.2 803  - (803)  (642)

 Среднее количество требований -10% 1.3 18 649  (6 768)  (11 882)  (9 505)

 Среднее количество требований +10% 1.4 (16 515)  6 273  10 242  8 194

 Средний период урегулирования требования -10% 1.5 3 725  (906)  (2 818)  (2 255)

 Средний период урегулирования требования +10% 1.6 (3 146)  764  2 382  1 906

 31.12.2019

 Наименование показателя
Код

строки

 Влияние на обязательства
по страхованию иному,
чем страхование жизни

 Влияние на долю
перестраховщиков
в обязательствах по

страхованию иному, чем
страхование жизни

 Влияние на прибыль
 до налогообложения

 Влияние на капитал

   1  2  3  4

 Договоры страхования иного, чем страхование жизни
 Средние затраты по выплате страховых возмещений -10% 2.1 (966)  - 966  773

 Средние затраты по выплате страховых возмещений +10% 2.2 966  - (966)  (773)

 Среднее количество требований -10% 2.3 15 598  (4 797)  (10 801)  (8 641)

 Среднее количество требований +10% 2.4 (14 181)  4 361 9 820  7 856

 Средний период урегулирования требования -10% 2.5 10 233  (3 318)  (6 914)  (5 531)

 Средний период урегулирования требования +10% 2.6 (7 985)  2 520  5 464  4 372

87

Таблица 62.9

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов

 31.12.2020

 Наименование показателя
Код

строки

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

Рейтинг А Рейтинг В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе:
 всего 1 560 745 417 -

 Депозиты в кредитных организациях и банках-
нерезидентах, классифицированные как
денежные эквиваленты 2

145 000
- -

 денежные средства на расчетных счетах 3 415 745 417 -

 Депозиты и прочие размещенные средства в
кредитных организациях и банках-нерезидентах,
в том числе:

 всего 5 704 496 - -

 депозиты в кредитных организациях и банках-
нерезидентах 6 704 496 - -

 Долговые финансовые активы, в том числе:
 всего 10 - 22 387 895 -

 долговые финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменение которой
отражается в составе прибыли или убытка,
всего, в том числе:

 долговые финансовые активы, имеющиеся в

наличии для продажи, всего, в том числе:

 всего 18 - 22 387 895 -

 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации 19 - 22 387 895 -

 долговые финансовые активы,
удерживаемые до погашения, всего,
в том числе:  -  -  -

 Дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и перестрахования,
в том числе:

всего 32 -  -  587 024

дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и перестрахования
жизни 33 - - 62 843

дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и перестрахования
иного, чем страхование жизни 34 - - 524 181

 Займы, прочие размещенные средства и прочая
дебиторская задолженность, в том числе:  -
 всего 36   - 194 471

 займы выданные 38 - - 194 471

 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию
жизни, классифицированным как страховые 47 69 728 - -

 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию
иному, чем страхование жизни 48 110 148 - -

88

31.12.2019

 Наименование показателя
Код

строки

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

 Кредитный
рейтинг

Рейтинг А Рейтинг В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе:
 всего a.1 567 404 881 -

 Депозиты в кредитных организациях и банках-
нерезидентах, классифицированные как
денежные эквиваленты a.2 158 000 - -

 денежные средства на расчетных счетах a.3 409 404 881 -

 Депозиты и прочие размещенные средства в
кредитных организациях и банках-нерезидентах,
в том числе:

 всего a.5 1 091 660 - -

 депозиты в кредитных организациях и банках-
нерезидентах a.6 1 091 660 - -

 Долговые финансовые активы, в том числе:
 всего a.10  - 21 508 188 -

 долговые финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменение которой
отражается в составе прибыли или убытка,
всего, в том числе:

 долговые финансовые активы, имеющиеся в
наличии для продажи, всего, в том числе:

 всего a.18  - 21 508 188 -

 долговые ценные бумаги Правительства
Российской Федерации a.19  - 21 412 618 -

 долговые ценные бумаги субъектов
Российской Федерации и органов местного
самоуправления a.20  - 95 570 -

 долговые финансовые активы, удерживаемые до
погашения, всего, в том числе:

 Дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и перестрахования,
в том числе:

 всего a.32 - - 573 676

 дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и перестрахования
жизни a.33 - - 90 162

 дебиторская задолженность по операциям
страхования, сострахования и перестрахования
иного, чем страхование жизни a.34 - - 483 514

 Займы, прочие размещенные средства и прочая
дебиторская задолженность, в том числе:

 всего a.36 - - 179 514

 займы выданные a.38 - - 179 514

 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию
жизни, классифицированным как страховые a.47 36 552 - -

 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию
иному, чем страхование жизни a.48 88 920 - -

89

  Таблица 62.13
Информация о кредитном качестве по дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования, перестрахования

 31.12.2020

 Наименование показателя
Код

строки

 с задержкой
платежа менее

30 дней

 с задержкой
платежа от 30 до

90 дней

 с задержкой
платежа от 90 до

180 дней

 с задержкой
платежа от 180

до 360 дней

 с задержкой
платежа свыше

360 дней
 Итого

   1  2  3  4  5  6

 Просроченная, но не обесцененная дебиторская задолженность по
операциям страхования, сострахования, перестрахования,
в том числе: